(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
nongentesimo nonagesimo, mense octub(er), inditione /2 tertia. Ego in Dei 
nomine Aubertus filio quondam Aponi comitis de loco Muzo, qui professo 
sum ex natione mea /3 legem vivere Langobardorum, presens presentibus dixi: 
Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, /4 
centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vitam poscidebit ?ternam. 
Ideoque ego qui supra Aubertus dare et /5 offerre videor canonice vel eclesi? 
Sancti Alexandri martiris, ubi eius sanctum requiessit corpus, sita eclesia ipsa 
/6 foris et prope civitate Bergamo, id est nominative que eidem eclesie dare et 
offerre videor sorte una masari/7tia cum casis et omnibus rebus terretoriis a se 
pertinentibus iuris mei, que habere viso sum in vico et fundo /* Lalio, que recta 
et laborata fit per Andream massarium; ut dictum est, tam casis quam aliis 
edifitiis, areis cur/9tefitiis, clausuris, vineis, campis et pratis seu silvis hac 
stallareis, arboribus fructiferis et infructiferis, /l0 [cultis et incultis, divisis et 
indiv]isis\ pascuis et cumunaliis et usibus aquarum aquarumque ductibus /“ 
[omnia et in]b omnibus ad ipsa sorte pertinentibus in integrum. Et sunt rebus 
ipsis que ad ipsa sorte pertinent [inter sedim]c /l2inibus cum edifitiis super 
abente, clausuris, vineis, areis earum, campis et pratis seu silvis, areis earum 
ext[ra] /13 pasculum et cumunalia per iustam mensuram iugias legitimas ***d 
et tabulas ***d. /14 Et si amplius inventum fuerit de meo iure in eodem vico 
Lalio ad ipsa sorte pertinentibus quam ut supra mensu/l5ra legitur, in presente 
maneat offersione suprascriptis casis et rebus cum superioribus et inferioribus 
seu cum finibus /l6 et accessionibus suorum in integrum. Ea videlicet ordine 
iam nominata sorte, sicut superius legitur, iamdicte eclesie /17 vel canonice 
dare et offerre videor, ut presenti die et ora fatiant exinde pars ipsius canonice 
iure /l8 proprietario nomine quicquid voluerit ita ut canonici et offitiales qui 
cottidie in ipsa eclesia offitium faciunt /19 et Deo deserviunt de frugies et 
censum quibus exinde annue Dominus dederit quicquid voluerint sine /20 
omni mea qui supra Auberti et heredum meorum contraditione, propter ani
me mee hac parentum meorum remedium et /2I mercedem, ut in eterna vita 
profitiat nobis ad salutem animarum et ad gaudium sempiternum. Et si ullus 
/22 pontifex aut alia potestas de suprascripta civitate Bergamo predictis cano- 
nicis et offitialibus aliquam potestatem contra /23 eorum voluntatem fecerint et 
eis quiete abere non permiserint, tunc volo ut revertat et deveniat iamdicta /24 
sorte in me meorumque heredum qui prò tempore fuerint; quia omnia sic est 
mea bona voluntas. Hac enim /2S pagina offersionis mihi Lanfranco notario et 
iudici tradidit ad scribendum et eam scribere rogavit, in /26 qua subter confir- 
mans testibusque obtulit roborandam.

Hactum castro Monasteriolo.
(S) Adelbertus' iudex rogatus 

Signum tf manus Walperti filius quondam item Walperti 
(ST) Ato notarius rogatus subscripsi.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scriptor huius cartule offer
sionis post traditam compievi et dedi.

(S) Aubertus a me facta subscripsi. 
subscripsi.
de loco Vidolasco teste.
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' Lacuna di mm. 68 b Lacuna di mm. io 
30 * CDL Audclbertus

d Spazio bianco di mm.e Lacuna di mm. 16 
Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

160.
991 gennaio 15, Bellusco.

Ingelsinda col consenso di Odelrico del fu Bugone, suo mundoaldo, ri
nuncia a favore di Azzone vescovo di Bergamo ad ogni pretesa sugli im
mobili, case e terre, posti in Cortenova ed in Romano.

Originale (A), 470 (B xiv); pergamena di forma ondulata lungo il margine sini
stro, corrosa nella parte superiore di esso e, meno estesamente, aH’interno del te
sto, mm. 253 <211^x205; a tergo, di mano del sec. xn (in inchiostro molto sbia
dito): Promixio [In]gelsinde usorem Odelrici Jìlio condam Bugonis qui fedi Affo
lli episcopus-, del sec. xv: Azo episcopus.

Poiché all’anno 990 corrisponde l’indizione terza, è plausibile l’ipotesi che il do
cumento sia datato secondo lo stile dell’Incarnazione fiorentina (soluzione adottata 
dai Lupo). L’anno comune è dunque il 991.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 389-392; CDL, coll. 1497-1498, doc. 851.

(ST) In nomine Domini. Agni ab incarnatone domini nostri Iesu Christi 
dcccc nonaieximo, quintodecimo die mense genuarii, indicione quarta. /2 
Per ista presente paginam promisionis spondeo adque promito ego Ingelsin- 
da, que profesa sum legem vivere Langobardorum, consenciente mihi et sub
ter I3 [confirman]tea Odelricus fil(io) quondam Bugoni mundoaldo meo, ut 
amodo de hic in antea non abeat licencia nec potestatem ego ipsa Ingel/4sin- 
da nec meosb heredes tibi Azoni episcopus aut cui tu dederisc agere nec cau
sare de cuntis casis et omnibus rebus territoriis illis iuris tui, quibus sunt /5 
poxitis in locas et fundas Curtenova et in Rumanod, dicendo quod mihi 
exinde aliqui pertinere debet, set omni tempore exinde /6 tacita et contempta 
esse permaneamus, quia si amodo aliquando tempore [ego qui supra Ingel]- 
sinda'et meos heredes contra te quem supra /7 Azo episcopus aut cui tu 
dederis suprascriptis casis et omnibus rebus agere aut causare vel removere 
presumserint aut si aparuerint ullum /8 datum aut factum vel colibet scrip
tum quod ego ipsa Ingelsinda de suprascriptis casis et rebus in alia partem 
fecisem, tunc si hoc /9 aparuerit et clarefactum fuerint, componere oblicavi 
ego ipsa Ingelsinda et meos heredes tibi cui supra Azoni episcopus aut cui /10 
tu dederis pena nomine dlubis® ipsis rebus unde agimus aut causamus et 
insuper argentum denarios bonos solidos centum. Quidem et /" ab anc con- 
firmandam promisionis cartulam acepi ego ipsa Ingelsinda ad te suprascripto 
Azo episcopus per miso tuo Adelgiso filio quondam /l2 Bonih de loco Glasia- 
te exinde launechild manicies dues, ut ec nostra promisio omni tempore fir
ma et stabile /13 permanead adque persistant.

Actum loco Belussco.
Signum f‘ manus suprascripte Ingelsinda qui ac paginam promisionis

r
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fieri rogavi et suprascripto launechildJ acepi ut supra. 
manus suprascripto Odelricik mundoaldo eidem lngelsindi qui ei omnia ut 
supra consensi1 et ad confirmandum manum posui. 
bus Arialdi filii quondam Giselberti"1 de loco Beronis et Anseimo fil(ii) 
quondam lohanni de suprascripto Belussco seu Giselberto fil(ii) quondam 
Rotardi de loco Calcinate testes.

(ST) Aldegrausus" notarius sacri palacii scripsi, postradita compievi et

Signum t'

Signum t' mani-

dedi.
* Lacuna di nini, io b nec m- su precederne scritto c Con segno abbreviativo in ecces
so d Lupo Romano * Lacuna di nini. 34 ' Segue una lettera sbiadita, probabilmente il com
pendio qui * d- corretta probabilmente da a- h Lupo Eteboni 1 Segno convenzionale a gra
ticcio senza valore numerico ’ Su precedente parola sbiadita: tra -e- e -c- visibile una -s- 1 Lupo 
Adelgisi 1 c- corretta da e- m Segue, senza segni di correzione, un’asta discendente " Lupo 
Adelgrausus

161.
991 marzo [25-31], Bergamo.

Azzone vescovo di Bergamo permuta con Giselberto del fu Roperto da 
S e r t u r i a 1 a una serva di nome Giovanna, di proprietà del vescovo, con 
tutto quanto Giselberto possiede in Lallio e con sei appezzamenti di terra 
arabile in Calcinate.

Originale (A), 318 (B v); pergamena ampiamente corrosa lungo l’intero margine 
sinistro, mm. 276 <245>x450 <414>; a tergo, di mano del sec. xii: Coniutacio de 
Giselberto de Siriarola\ del sec. xv: Episcopus Azo.

Poiché all’anno 992 corrisponde l’indizione quinta, è ipotizzabile che la datazio
ne sia stata fornita secondo lo stile pisano, che ne comporta l’anticipazione al 991, 
in data compresa tra il 25 ed il 31 marzo (soluzione adottata sia dal Lupo, sia dal 
CDL). Meno plausibile l’ipotesi di un ricorso all’indizione bedana genovese, con 
anno espresso corrispondente all’anno comune.

Edizioni: Lupo, li, coll. 393-394 (excerptum); CDL, coll. 1512-1513, doc. 857.

[... Anno]1 ab incarnacione domini nostri lesu Christi nongentesimo 
nonagesimo secundo, mense mar(cio), indicione quarta. Comutacio bone 
fidei nosi/2[tur esse contractum ut]1 vicem emcionem obtineatb firmitatem 
eodemque nesscu oblicat contradentes. Placuit itaque et bona convenit vo- 
luntate inter /3[domnus Azo episcopus]1 sancte Bergomensis ecclesie nec- 
non inter Giselbertus filius quondam Roperti de loco Serturiala0 ut in Dei 
nomine debet dare sicut a presenti dedit ipse /4 [domnus Azo episcopus 
eidem]1 Giselberti comutatore suo in causa comutacionis nomine suo iure 
presenti die abendum, id est una persona femina pertinen/5[s predicti epi
scopati1 nomine Iohannad, nacione eius Italie. Unde advicem' recipit ipse 
domnus Azo episcopus ad partem eiusdem episcopati ab /6 [eodem Giselber
to comu]tatorea suo in causa comutacionis presenti die iuris predicti epis-
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scopati abendum, id sunt omnibus rebus territoriis illis iuris predicti /7 [Gisel- 
berti... in]3 vico et fundo Lalio et sex pecies de terra aratoria in vico et fundo 
Calcinate. Suprascriptis rebus territoris in suprascripto vico Lalio sunt /8 [...]* 
et silvis castaneis, areis earum perticas iugeales trex et tabulasf novem, cum 
duo arbori castanei et dimido super abente. Pri/9[ma pecia ... Calcinate1, 
locus qui dicitur subtus Ratsule8; coerit ei da mane1* et munte Mauroni et est 
per mensura iusta tabulas quadraginta et una. /I0 [Secunda pecia ... coe]rit3 ei 
a munte ipsius episcopati, da sera via et est per mensura iusta tabulas centum 
octuaginta. Tercia pecia dicitur1 Ardiche /" [... ipsiu]s3 episcopati, da mane 
Sancti Victori et est per mensura iusta tabulas centum quadraginta et quinque. 
Quarta pecia ibi prope; coerit ei /l2 [...]* Gisolfi et est per mensura iusta tabulas 
septuaginta et sex. Quinta dicitur a Testa Rutta; da sera GeorriiJ presbitero, da 
munte via /13 [et est per mensura iusta]3 tabulas quadraginta et octo. Sesta 
pecia ibi prope; coerit ei da sera via, da meridie Iohanni et est per mensura 
iusta tabulas quinqua/14[ginta ... Quidem]3 et ut ordo legis depossitk ad anc 
previdendam comutacionem accesserunt' super ipsis rebus territoriis et previ- 
derunt predicta /l5 [...]* lohannes presbitero de ordine eiusdem sancte Bergo- 
mciisis ecclesie et missus suprascriptim domni Azoni episcopi unacum viris 
Dcum timentibus" esti/l6[matoribus, quorum nomina s]ubter3 leguntur; quibus 
omnibus rectum cumparuit0 et ipsi estimatores estimaverunt et disscerunt eo 
quod meliorata et am/l7[pliata causa susciper]et3 predictus domnus Azo epi- 
scopus ad partem eiusdem episcopati abendum ab eodem Giselberto comuta- 
tore suo quam /l8 [ei daret et hec comutacio]3 inter eos legibus ac firmiter fieri 
posset. His autem rebus territoriis superius dictis vel comutatis cum superiori- 
busp et inferioribus /19 [seu cum finibus et accession]ibus3 suorum et supra- 
scripta persona ancilla cum cunta vestimentola et aquistallum suum in inte- 
grum ipsis comutatores sibi unus alteri /20 [in causa comutacio]nis3 traderuntq, 
faciendum pars parti ad die presenti quod ut supra in comutacione dederunt 
cum heredibus et successoribus suorum iure proprie/21 [tario nomine quicquid 
volu]erint3 sine omni uni alterius suorumque heredibus vel successoribus con- 
tradicione. Et spoponderunt1 se ipsis comutatores sibi unus alte/22[ri cum 
heredibus et successo]ribus3 suorum suprascriptis rebus territoriis et supra- 
scripta persona ancilla, sicut superius legitur, omni tempore5 ob omni 
contrad(icente)1 omines defensare. Unde11 pe/23[nam inter se posuerunt ut]3 quis 
ex ipsis aut heredes vel successores se de ac comutacione removere quesierint 
et nonv permanserint in ea omnia, /24 [qualiter superius legitur,]3 vel si ab 
unumquemquem ominem iamdicta ancilla et predictis rebus territoris non 
defensaverint, tunc pars que oc non /25 [conservaverit comp]onat3 ad partem 
fidem servantis pena nomine iamdicta persona ancilla et suprascriptis" rebus 
territoriis in duplum sub estimacio/26[ne sicut prò tempore meli]oratis3 fuerint 
aut valuerit suprascriptis rebus territoris in eisdem locis; quia sic inter eos 
convenit. Unde due comutacio/27[nes uno tenore scripte sunt]3.

Actum civitate Bergamo.
[... Gi]selberti3 qui acarta comutacionis fieri rogavit. 

nes presbiter m]issus3 fuit ut supra subscripsi.
Vecianica, Tomadi de vico Azano et Auprandi de suprascripto vico Calcinate 
super ipsis rebus cesserunt et iam [...]* et estimaverunt ut supra. 
sacri palacii rogatus subscripsi.

[(SC) lohan- 
[... Ga]usperti3 de vico

[,..]3 vico Buxinate et Ariberti de su-
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prascripto vico Vecianica, Adelberti de eodem vico Vecianica et Stesani* 
de suprascripto vico Calcinate testibus.

[...]* notarius et iudex scripsi, postradita compievi et dedi.
* Corrosione marginale sinistra b -a- corretta da -t-; -t aggiunta nell'interlineo 
rida d Iohan- su rasura * -e- corretta probabilmente da -a- 1 -1- corretta da -b-
tura è incerta: -a- può essere stata corretta da -t-; CDL Rasule h A me 
neo 1 CDL Georgii k A depissit 1 La seconda -c- corretta dall’iniziato tratteggio di una let
tera con asta alta sul rigo m -i corretta su -o " -tibus su correzione ° A cumparuirit. come 
pare p -oribus aggiunto nell’interlineo * La prima -r- corretta da lettera con asta discenden
te ' A sposponderunt 1 t- corretta probabilmente da o- 1 -r- corretta da -t- ” -n- aggiun
ta nell'interlineo Y // compendio non corretto da lettera con asta alta sul rigo * -t- corretta 
da -r- 1 CDL Stefani

' CDL Sertu- 
* La let- 

1 Nell'interli-

162.
992 marzo [25-31], I s i 0 n e.

Giovanni del fu Audeverto da I s i o n e compera da Pietro detto Tunizo da 
I s i o n e per sei soldi un appezzamento con edifici posto in I s i o n e.

Originale (A), 3325 (K x); pergamena di forma irregolare, più stretta nella parte inferio
re, margini scuriti; mm. 195 <125>X202; a tergo, di mani diverse di poco posteriori: In 
Isione e De anno 993-, una terza annotazione, disposta perpendicolarmente al senso di 
scrittura del testo, è illeggibile.

Poiché all’anno 993 corrisponde l’indizione sesta, è ipotizzabile che la datazione sia 
stata fornita secondo lo stile pisano, che ne comporta l’anticipo al 992, in data compresa 
tra il 25 e il 31 marzo. Meno plausibile l’ipotesi di un ricorso all’indizione bedana genovese.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 395-396 (excerptum); CDL, coll. 1553-1554, doc. 876.

(ST) Anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi nongentesimo nonage- 
simo tercio, mense marcius, indicione quinta. Constat /2 me Iohannes fil(ius) 
quondam Audeverti* de vico Isione, qui profeso sum legem vivere Langobar- 
dorum, accepisem sicuti et in pre/3sencia testium manifesto sum qui accepi ad 
te Petrus qui et Tunizo de suprascripto vico Isione argentum denarios solidos 
sex, /4 finitum precium sicut inter nobis convenit prò peciab una de terra cum 
edificia et area eius super se abente iuris mei, /5 que abere viso sum in 
suprascripto vico Isione; coerit ei da mane Fradelli presbitero, a meridie 
Martini et de suis germanis, a sera et /6 muntes tuo emtori et est per mensura 
suprascripta' pecia de terra cum edificia super se abente tabules legitimes /7 
sex et pedes legitimo uno. Et si amplius de meo qui supra lohanni iura infra 
ipses coerencies plux inventum fuerit /* quam ut supra mensura legitur in ac 
carta vind(icionis), permanead prò suprascripto predo. Que autem suprascripta 
pecia de terra, qualiter /9 superius legitur, cum superiore et inferiore seo cum 
fines et accesiones sua in integrum presenti die in tua qui supra emto/l0ri meo 
et cui tu dederis vestrisque heredibus persistat potestatem, iure proprietario 
nomine abendum et faciendum exin/1 ‘de quiquit volueritis sine omni mea qui 
supra vinditori et heredibus meis contradicione. Quidem et spondeo adque
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promitto /l2 mego qui supra lohannes unacum meis heredes tibi qui supra 
Petri et cui tu dederis vestrisque heredibus suprascripta pecia de terra cum 
e/l3dificia super se abente omni tempore iusta legem ab omni contradicen- 
tem ominem defensare. Et si defende/l4re non potuerimus aut si contra ac 
carta agere quesierimus, tunc in dublum vobis predicta vindita /l5 resti- 
tuamus sup estimacione in eodem loco melioratam quem in tempore fuerit 
aut valuerit; /16 quia omnia sic inter nobis convenit.

Actum suprascripto vico Isione.
Signum |d manus suprascripto lohanni qui acarta vindicionis fieri roga-

Signum |d manibus Dominici qui et Omolo et 
lohanni pater et filio seu item lohanni de suprascripto vico Isione testis.

(ST) Autecherius notarius scripsi, postradita cumplevi et dedit.
c Precede pec- eroso

vi et ei relecta est.

b pe- aggiunto nell’interlineo d Segno con-* Lupo, CDL Tudeverti 
venerinole a graticcio senza valore numerico

163.
992 maggio, G r u m e 11 o.

I coniugi Gariverto del fu Sesone e Ingildruda della fu Guidelinda abi
tanti in Gru me Ilo vendono a Pietro detto Tunizo abitante in I s i 0- 
n e per cinque soldi un appezzamento in Isione.

Originale (A), 3503 (K xv); la pergamena presenta due fori, di cui uno abba
stanza ampio, mm. 190 <!73>x33o; a tergo, di mani coeve: [...] Leo [...] Lango- 
bardorum a Walperto et Andrei, Garivertus filius quondam A se so ni et Ingildroda 
ftlia Gaidelinde, campo in vico Isione; a mane Fradelli presbitero, a meridie via, a 
sera et muntes tuo emlori, tabulas sex, pede uno e De Isune.
Per l’anticipo della datazione rispetto all’anno espresso, cfr. quanto osservato al 
n. 162.

(ST) Anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi nongentesimo no- 
nagesimo tercio, mense madius, in/2dicione quinta. Constat nos Garivertus 
et Ingildruda iugalibus, ego ipse Garivertus filius quondam /3 Sesoni et ego 
ipsa Ingildruda filiaa quondam Guidelinde, ambo ipsis iugalibus abitatoris 
in /4 vico Grumello, nos suprascriptis iugalibus ambo legem vivere Sali- 
chamb, ipse iugale meo mihi qui supra /5 Ingildrude consencientes et super 
confirmantes, accepisemusc sicuti et in presencia te/6stium manifesti sum- 
mus eo quod cumuniter insimul qui accepimus ad te Petrus qui et Tu/7nizo 
abitator in vico Isione argentum denarios solidos quinque, finitum precium 
prò campo peci/8a una ubi sedimen fuit iuris nostris qui supra iugalibus, que 
abere visi summus in suprascripto vico Isio/9ne; coerit ei da mane Fradelli 
presbitero, da meridie via, a sera et muntes tuo qui supra Petri /l0 et est per
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mensura campo ipso tabules legitimes se[x et pe]ded legitimo uno. Que a/11 utem 
suprascripto campo, quaiiter superius legitur, cum superiori et inferiori suo]' 
seo cum fines et accesi/12ones sua in integrum presenti die in tua qui supra 
emtori nostro et cui tu dederis vestris/l3que heredibus persistat potestatem, 
iure proprietario nomine abendum et faciendum exinde quiquit vo/l4lueritis 
sine omni nostra qui supra iugalibus et heredibus nostris contradicione. Et 
insuper per cultellum, /l5festucum notatum seu wantone, wasone terre adque 
frundens arborum /16 nos ipsis iugalibus tibi suprascripto Petri presentaliterr 
facio tradicione et corporalem vestituram et me exinde /l7 foris expelli, wer- 
pivi et absafito fecit et te ad tuam proprietatem abendum6 vestitus re/l8linco. 
Si quish vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsis iugalibus, quod 
abxit, aut ul/,9lus de heredibus ac proheredibus nostris seu quislibet ulla oppo
sta persona qui contra ac carta ire aut /20 eam infrangere connaverimus, 
inferamus parti tue qui supra Petri multa, quod est pena, auro /2I optimo 
uncia una et argenti ponderas dues, et quod repetriemus et vindicare non 
valea/22mus, set presens ac carta vindicionis dioturnis temporibus firmam et 
inconvulsa permanead cum /23 stipulacione supnixa. Et ad nos qui supra 
iugalibus [promittimus ti]bi' suprascripto Petri vel ad /24 tuos heredes supra
scripto campo omni tempore iusta legem ab omni c[ontradicente homine 
de]fensareJ. Et /25 si defendere non potuerimus aut si contra ac carta agere 
quesi[erimus, in duplum]* vobis pre/26dicta vindita restituamus sup estima- 
cione in eodem loco meliorata quem in tempore fu/27erit aut valuerit. Et 
bergamena cum actrementario de terra levavi Autecherius notarius tradidi et 
/2i scribere rogavi, in qua supter confirmans testibusque optulit roborandam.

Actum1 suprascripto vico Grumello.
Signum tm manibus suprascriptorum Gariverti et Ingildrude iugalibus qui 

acarta vindicionis fieri rogaverunt et ipse Garivertus et eidem coniuge sua
Signum fm manibus Martini et Iohanni" seu Do

minici germanis in ac cartula vindicionis ad confirmandum0 manum posue-
Signum tm manibus Petri et Leonip de suprascripto

Signum tm manibus

consensi ut supra.

runt ut supra.
vico Grumello, legem Salicha viventes, testis.
Mauroni et Arialdi seu Dominici germanis et Walperti seu Andrei de supra
scripto vico Grumello testis.

(ST) Egoq Autecherius notarius scripsi, postradita cumplevi et dedit.
* A filli b Su rasura di Langobardorum c -c- soprascritta
mm. io ' Nell’interlineo 1 Precede prò- eroso ~ -----
cuna di mm. $3 k Lacuna di mm. 37 
ciò senza valore numerico " A lohni

4 Lacuna di mm. 15 c Lacuna di 
Lacuna di mm. 46 La-q- corretto su g- 

Segue actum ripetuto m Segno convenzionale a gratic- 
° A cornfirmandum p Precede e- eroso ’ Precede

Auie-eraso

164.
993 marzo, A g u t i a n o.

Il conte Giselberto del fu conte Lanfranco da Vailate e la contessa Al- 
sinda del fu marchese Arduino sua moglie si impegnano a non agire con-
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tro Azzone vescovo di Bergamo relativamente ai beni di questo in Leffe, 
Barzizza, Colzate, Bondo e Albano, già proprietà degli stessi Alsinda e 
Giselberto.

Originale (A), 4478 (M x); pergamena di forma irregolare, più stretta nella par
te inferiore, mm. 187 <I75>x38s; a tergo, di mano coeva: Promisio de [...]; di 
mano del sec. xii-xm: De Leufo, Bargegia, Colgiate, Blindo, Albano.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 395-398; CDL, coll. 1552-1553, doc. 875.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Christi nongentesimo nonagesimo tertio, mense /2 martio, inditione sesta. 
Manifestum est nobis domni Gisleberti comes palatii et filiusa bone 
memori? /3 Lanfranchi item comes palatii de vico Vagilate et Alsinde co- 
mitisse filia bone memori? /4 Ardoini marchio iugalibus, qui professi su- 
mus legem vivere Langobardorum, eo quod quesivimus agere /5 versus te 
domnum Azonem reverentissimum sancì? Pergamensis eclesi? episcopum, 
nominative de casis et omni/6bus rebus terretoriis iuris tui quibus abere 
visus es in vicis et fundis Leufo, Bargegia, Coligiate, /7 Bundo seu et in 
Albano. Quod suntb casis et rebus terretoriis ipsis in suprascripto vico 
Leufo mansos septem, in predicto /8 Bargegia mansos tres, in iamdicto 
CoKigiate manso uno, in prenominato vico Bundo prope curte /9 Albine 
manso uno et quarta pars de uno alio manso, in prefato vico Albano 
manso uno; /l0 suprascriptos autem mansos cum omnibus casis et rebus 
terretoriis a se pertinentibus, nominative quos tibi /" qui supra domni 
Azoni episcopi per unam cartulam vind(itionis) obvenit a me ipso domno 
Gisleberto comite palatii. Unde /l2 tibi modo pactus convenientie spondi- 
mus atque promittimus nos qui suprac domnus Gislebertusd comes /l3 
palatii et Alsinda comitissa iugalibus, mihi Alsinde comitisse consentiente 
suprascripto domnus Gislebertus' /l4 comes palatii iugale et mundoaldo 
meo et subter confirmante, ut amodo in antea non sit nobis qui supra 
domni /l5 Gisleberti comes palatii, Alsinde comitisse iugalibus vel nostris 
heredibus velb nostra summittante persona unquam /l6 in tempore licen- 
tiam nec potestatem agere vel causare divisionem aut porcionem querere 
per ullum vix /17 ingenium nec opponente capitulum contra te qui supra 
domnum Azonem episcopum nec contra tuos heredes vel cui vos dede/l8ri- 
tis de suprascriptis casis et rebus terretoriis, qualiter superius legitur. Et si 
nos qui supra domnus Gislebertus comes pa/19latii et iamdicta domna Al
sinda comitissa iugalibus aut nostros heredes vel nostra summittante per
sona contra te dom/20num Azonem episcopum vestrosque heredes vel cui 
vos dederitis de suprascriptis casis et rebus terretoriis, sicut superius /21 le
gitur, agere aut causare divisionem aut portionem querere presumserimus 
vel si exinde omni tempore /22 taciti et contenti non permanserimus aut si 
aparuerit ullum datum aut factum vel quolibet scriptum quod /23 nos 
exinde in alia parte fecissemus et clarum factum fuerit, tunc vobis compo- 
nere promittimus suprascriptis casis /24 et rebus terretoriis qui superius 
nominatis legitur in duplum sub estimatione sicut prò tempore melioratis
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fue/25rint aut valuerint in suprascriptis vicis vel in consimili locis; quia sic 
inter nobis convenit. In tali tinore /26 et prò hac promixione adfirmandam 
accepimus nos qui supra domnus Gislebertus comes palatii et Alsinda co- 
mi/27tissa iugalibus a te domno Azone episcopo per missum tuum, videli- 
cet Liutefredumr notarium de civitate Bergamo, id est /28 launahilt mani- 
ties due, ut presens promixio firmis permaneat atque persistat.

Actum castro Agutiano.
(SC) Gislebertus comes palacii a nobis facta consensi et subscrip- 

Signum t® manus suprascripte Alsinde comitisse qui hanc car- 
tulam promixionis fieri rogavit et suprascripto launahilt recepit. 
gnum t8 manibus Ariprandi et Oddoni testes. 
cri palacii rogatus subscripsi.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex scripsi, post traditam compievi et

si.
Si-

(S) Petrus iudex sa-

dedi.

1 A filus b Nell'interlineo 
ber 1 CDL Luiefrcdum

c Segue qui supra ripetuto, eroso d A Gilebertus ' A Gisle- 
* Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

165.
993 novembre, Bergamo.

Il prete Garibaldo del fu Andrea detto Attone da Bergamo vende per 
sessanta soldi al chierico Giovanni del fu Pietro da Bergamo due appez
zamenti, di cui uno a prato e l’altro a bosco, posti in Calfe (Bergamo).

Originale (A), 4485 (M xn); pergamena di forma irregolare, concava lungo il 
margine destro, mm. 180 <II3>X420; a tergo, di mani coeve: Vide de presbitero 
Garibaldo; De prato Seneverti e De vico et fundo Calbe.

Per l’anticipo della datazione rispetto all’anno espresso, cfr. quanto osservato al 
n. 162.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 399-400 (excerptum); CDL, coll. 1570-1571, doc. 887.

(ST) Annia ab incarnacione domini nostri Iesu Christi nongentesimo nonage- 
si/2mo quarto, mense novemb(er), indicione septima. Constat me Garibaldusb 
presbiter fil(ius) /3 quondam Andrei qui et Ato de civetate Bergamo, qui 
professo sum ex anacione mea lege vi/4vere Saliham, accepissem sicuti et in 
presencia testium manifesto sum qui accepi ad /5 te Iohannes clericus filius 
quondam Petri de suprascripta civetate argentum denarios bonus solidos se- 
x/6aginta, finitum precium prò dues peciesde terra, una prativa et aliasilvata, /7 
iuris mei, que abere viso sum in suprascripto vico et fundo Calfe. Suprascripta 
pecia prativa locus /* qui dicitur Prato Seneverti; coerit ei a mane via, a meridie 
Sancti Alexandri, a sera Ari/9naldic, a montis Sancti Vincenti et est prato ipso 
infra ipses coerencies per mensura ius/l0ta iuge legiptima una et tabulas decem
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et octo. Suprascriptad pecia silvata in fundo Curnasco', locus /" qui dicitur 
Noesxo; coeritr ei a mane de8 eredes quondam Daivertih, a meridie Daiverti1 
presbitero, a sera Ari/l2mundiJ et est per mensura iusta tabulas quadraginta. 
Que autem suprascriptis rebus /l3, qualiter superius legitur, cum superiore et 
inferiore seu cum fines et acces/14sionibus suarum in integrum presenti die in 
tua qui supra emtori meo et cui tu dede/l5ris vestrisque heredibus persistat 
potestatem, iure proprietario nomine aben/l6dum et faciendum exinde quicquit 
volueritis sine omni mea et heredibus /l7 meis contradicione. Et insuper per 
cultellum, vestucum nodatum seu w/18antone et vasone terre adque frundens 
arborum ego ipse vin/19ditor tibik emtori presentaliter facio trad(icionem), cor- 
poralem ves/20tituram et me exinde foris espuli, warpivi et absasito /2I fecit ad 
te ad tuam proprietatem abendum vestitus relin/22co. Si quis vero, quod futu- 
rum esse non credo, si ego ipse Garibal/23dus presbiter, quod absit, aut ullus de 
eredibus acc proeredibus meis seu /24 quislibet ullam oposita persona qui contra 
cartam vind(icionis) ire aut /25 eam inrumpere quexierimus, tunc inferamus1 
vobis multa, quod est /26 pena, auro obtimo uncies dues et argenti ponderas 
quinque et /27 quod repetit vindicare non valeamus, set presens ac carta vindi- 
cionis diotur/28nis temporibus firma et inconvulsa permanead con stipulacione 
sub/29nixxa, et ad me qui supra vinditor unacum meis heredes tibi qui supra 
emtori meo et cui /30 tu dederis vestrisque heredibus suprascriptis rebus omni 
tempore iusta legem ab omni contra/31 dicente ornine defensare. Et si defendere 
non potuerimus aut /32 si contra cartam agerem quexierimus, tunc in duplum 
vobis predicta /33 vindita restituamus sub extimacione in eodem loco meliora/34- 
ta quem in tempore fuerint aut valuerint; quia omnia sic inter /35 nobis convenit.

Actum suprascriptam civetatem Bergamo. Et si propter ono/36re sacerdocii 
mei mihi de lege Romana aliquit inpitit, /37 me ne licead ullo tempore exinde 
amodo nullo quod semel /38 volui, set quod a me ic semel factum conscriptum" 
est sub iux/39iurandum et inviolabiliter conservare promitto cumstipu/40lacione 
subnixxa.

(SC) Garibaldus presbiter a me facta subscripsi. 
clericus ad0 confirmandum manum posui, subscripsi. 
nibus Petri et item Petri pat(re) et fillio, lege vivente Romana, te- 

Signum tP manibus Dagiverti et Traseverti9 patre et fillio de
Signum tP manibus Lu-

(SC) Daivertus 
Signum tP ma-

stis.
eadem civetate, lege vivente Saliham, testis. 
poni et Iohanni seu Petri adque Leoni de eadem civetatem testis.

(ST) Adelbertus notarius et iudex scripsi, postradita cumplevi et dedi.
* A agni * A Gabaldus c Lupo, CDL Arnaldi “ Aggiunto nell'interlineo 
sco nell'interlineo: Curnasco all'inizio della riga successiva ' A oerit 
abbreviativo h -ivcrti aggiunto nell interlineo 1 Lupo David, CDL Davi! 
l'interlineo k Su rasura, della quale è visibile a- 
-d- e una -r- m -g- corretto su -1- ” Con segno abbreviativo in eccesso sulla -u-
a p Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico 11 Lupo Arasverti

* in ... Curna- 
1 A d senza segno 

1 -i aggiunto nel- 
-fer- su rasura, della quale sono visibili una

0 A

166.
994 febbraio 25, Bergamo.

Adalberto del fu Ingone da Bergamo vende a Giseverto del fu Andrea
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da Castello per dieci lire tutti i suoi beni, consistenti in terreni con 
case in Bergamo e Faverciano e in altri luoghi.

Originale (A), 2000 (H vii); lievi lacune lungo il margine destro, mm. 196x212 
< 190>; a tergo, di mano del sec. xi-xii: In Bergamo et Favertiano, de Alberto In- 
gonis (in Angeverti).

(ST) In nomine” Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Christi nongentesimo nonagesimo quarto, quinto calendas mar/2tius, indi
none septima. Constat me Adelbertus filius quondam Ingoni de civitate 
Bergamo accepissem sicuti et in [pre]/3sentia testium manifesto sum qui 
accepi a te Gisevertus filius quondam Andrei de loco Castello argentum 
per denari[os] /4 bonos libras decem, finitum pretium sicut inter nobis 
convenit prò casis et omnibus rebus terretoriis seu mobilibus iuris mei 
quibus a/5bere viso sum infra eadem civitate Bergamo seu foris in mons 
ipsius civitatis atque in villa Faverciano vel per aliis sing[u]/6lis locis ubi 
de meo iure inventis fuerint in integrum, ut dictum est, tam casis quam 
aliis edificiis, areis curtesitis, /7 ortis, clausuris, campis, pratis, vineis, sil- 
vis, castenetis, ceretis et roboretis hac stellareis, arboribus fructi/8feris et 
infructiferis, cultis et incultis, divisis, pascuis et cumunaliis et usibus aqua- 
rum aquarumque duc/9tibus, omnia et in omnibus meo iure pertinentibus 
per singulis locis in integrum. Que autem suprascriptis casis et omnibus 
rebus terretoriis, qualiter /l0 superius legitur, cum superioribus et inferiori- 
bus seu cum finibus et accessionibus suorum seu et suprascriptis mobilibus 
[...]b /M ab ac die tibi qui supra Giseverti prò suprascripto pretio vendo, 
trado et mancipo, nulli alii venditis, donatis, alienatis, obnossia/l2tis vel 
traditis nisi tibi, et fatias exinde a presenti die et eredibus tuis vel cui vos 
dederitis iure proprietario /13 nomine quiquid volueritis sine omni mea et 
eredum meorum contraditione. Quidem spondeo atque promitto me ego 
qui supra Adelbertus /l4 unacum meis eredibus tibi qui supra Giseverti et 
cui tu dederisc vestrisque eredibus suprascriptis casis et omnibus rebus ter
retoriis seu mobi/l5libus omni tempore ob omni contradicentes omines de- 
fensare. Et si defendere non potuerimus aut si contra hac cartula /l6 agere 
quesierimus, tunc suprascriptis casis et omnibus rebus terretoriis seu mobi
libus vobis in duplum restituamus sicut prò tempore /l7 melioratis fuerint 
aut valuerint sub estimatione in consimilis locis; quia sic inter nobis con
venit. Unde /l8 tres cartule uno tinore scripte sunt.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
Signum |d manus suprascripti Adelberti qui hac cartula vinditionis Fieri 

Signum |d manibus Ariberti et Radoldi de civitate Ber- 
(S) Lanfrancus iudex rogatus subscripsi.

(ST) Lazarus notarius sacri palatii scripsi, post traditam compievi et 
dedi.

rogavit.
gamo testes.

b Lacuna di mm. 8 ' A deris d Segno convenzionale a graticcio senza valore nu-* A Ine 
merico
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167.
995 aprile, Bergamo.

11 diacono Leone del fu Romano da Bonate vende al diacono Giovanni 
del fu Pietro da Bergamo per trentasei soldi due appezzamenti di terra a 
campo posti in Calfe (Bergamo).

Originale (A), 1109, (D xv); pergamena in buono stato di conservazione, tranne 
qualche foro e qualche tratto scurito lungo i bordi, mm. 218x268; a tergo, di 
mano coeva: Carta quem fedi Leo diaconus pecie due de terra campiva. Primo 
campo [...] coeret ei a mane et meridie Sancii Allexandri, a sera et monte via. Se- 
cundo campo dicitur Rosole; coeret ei a mane Pauloni presbitero, a meridie Sancii 
Allexandri, a sera simililer, a monte Petri presbitero [...]. Testes Petrus qui et 
Carlo de vico Aziono, Alberto de Averle, Lanfranco de freso Ilio. Mense aprilis, 
indicione octava\ di mano del sec. Xli: Cartula Iohannis diaconi in Calfe.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 401-402 (excerptum); CDL, coll. 1574-1575, doc. 890.

(ST) In nomine Domini. Anno [ab injcarnatione domini nostri Iesu 
Christi nongentesimo nonagesimo quinto, mense aprilis, inditione /2 octa- 
va. Constat me Leo diac(onus) de ordine sancte Bergomensis eglesie et fi- 
lius quondam Romani de vico Bonate, qui professo /3 sum ex natione 
mea lcgem vivere Langobardorum, accepissem sicuti et in presentia te- 
stiurn manifesto sum qui acce/4pi a te Iohannes diaconus filius quondam 
Petri de suprascripta civitate Bergamo argentum* per denarios bonos soli- 
dos triginta et sex11, finitum /5 pretium [sicut in]terb nobis convenit prò 
peties due de terra campive iuris mei, que abere viso sum in vico et fundo 
Calfe. I6 Pri[mo cam]pob dicitur Campo losep; coeret ei a mane et meridie 
Sancti Alexandri, a sera et montes via et est per iustam mensuram iu/7ge 
legi[tim]ac una. Alio campo dicitur Rasole; coeret ei a mane Pauloni pre
sbitero, a meridie et sera Sancti Alexandri, a mon/8[te ...]od et est per 
iustam [menjsuram tabulas legiptimas centum. Que autem' suprascriptis 
campis, qualiter superius legitur, cum superi/9[oribus et inferio]ribusd seu 
cum fines et accessionibus suorum in integrum ab ac die tibi qui supra 
Iohanni diacono prò suprascripto pretio vendo, trado et manci/10[po, nullis 
alii]sf venditis, donatis, alienatis, obnossiatis vel traditis nisi tibi, et® fatias 
exinde a presenti die tu /•1 vel [eredes]h tuis vel cui vos dederitis iure 
proprietario nomine quiquid volueritis sine omni mea qui supra Leoni 
diac(ono) et eredum /l2 meorum contraditione, sine omni mea octoritate et 
defensione estra, quod fieri non credo, si de meo qui supra Leoni1 dia
cono /l3 dato aut facto exinde innalia parte aparuerit cui ego dedissem 
aut fecissem et clarum factum fuerit, /l4 [a]ctorem et defensorem me exinde 
esse promitto cum meis eredibus. Et si tali ordine defendere non potuerimus 
aut /ls si contra hac cartula agere quesierimus, tunc suprascriptis campis vo- 
bis in duplum restituamus sicut prò tempore melioratis /16 fuerint aut value- 
rint sub estimatione in consimilis locis; quia sic inter nobis convenit. Et si 
mihi qui supra Leoni diacono3 /l7 propter onorem diaconati mei lex Roma-
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na aliquid impedit, nec liceat me amodo ullo tempore nolle quod se/l8mel 
volui, sed quod a me hic semel factum vel conscriptum est sub iuxiuran- 
dum inviolabiliter conservare pro/l9mitto cum stipulatione subnixa.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
(SC) Leo diaconus a me factam subscripsi.

Petri et Laurentii avio et abiatico de civitate Bergamo, legem viventes 
Romana, testes.
vico Atiano, Alperti de vico Averte, Lanfranci de Tresoltio"1 testes.

(ST) Lazarus notarius sacri palatii scripsi, post traditam compievi et

Signum t' manibus

Signum t' manibus Petri qui et Carlo dicitur de

dedi.
* Lacuna di mni. 23 * A
' Precede rasura, forse di da- 

k Su rasura, della quale 
m CDL

1 Su rasura b Lacuna di mm. 13 ‘ Lacuna di nini. 8
Lacuna di nini. 28 1 A nisi, et h Lacuna di nini. IO

tori, di cui mi pare di vedere le due prime sillabe 1 Segue da- eroso 
si iniravvede -in finale 1 Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico 
Trescolao

aut
1

168.
9t95] maggio [1-8], Pavia.

Anseimo del fu Rangerio da Pianello vende per 130 lire al diacono Ar- 
demanno del fu Teupaldo detto Teuzone da Presezzo un castello con tor
ri, cinta muraria, fossato circostante e cappella in onore di Maria e dei 
martiri Vittore e Quirico, posto in Calcinate.

Copia autenticata (B), inserta nel documento 5x4 (B xvi), per il quale cfr. infra, 
n. 169.

Permette di circoscrivere il momento di redazione del documento la data dello 
stesso pìacitum in cui la carta fu prodotta. Infatti, coincidendo l’indizione ed il mese 
delle due testimonianze, è plausibile ipotizzare che la carta vendicionis risalga a pochi 
giorni prima del placito, se non allo stesso giorno (soluzione che già prospetta il 
Manaresi). Meno probabile l’ipotesi che il documento sia databile al 980 (cui corri
sponde ancora l’indizione ottava), benché tale anno sia più prossimo a quello in cui 
Anseimo ha acquistato il castrimi (973 febbraio 14, come da doc. n. 129).

Hanno incarnacione domini nostri Iesu Christi dcccc /2 [... mense m]a- 
dius\ indicione octava. Constad me Anselmus fil(ius) quondam Rangerii 
de loco Pianelle comitatu Placencie, qui professo sum ex nacione mea le
gem vivere Langobardorum, acepisem sicutti et in presencia testium mani
festo sum [...]b /3 [... Ardeman]nusa diaconus de [ordi]nec sancte Bergo- 
mensis ecclesie et filius quondam Teupaldi qui et Teuzo de loco Presidio 
comitatu Bergomense argentum per denarios bonos libras centum treginta, 
finitum precium prò castro uno cum turribus et muro seu fosato circum- 
dato, cum capella u[na] /4 [,..]coa in onore Sancte Dei ienetricis virginis 
Marie et Sanctorum martirum Victoris et Quirici, seu casis et omnibus re-
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bus territoriis illis iuris mei, que abere viso sum in vico et fundo Calcinate 
comitatu eodem Bergome[n]/5[se ... c]astroa ad se pertinentibusd, quod est 
castro ipso cum predicta capella seu turibus et muro cum areas ubi estad 
seu Tosato inscimul tenente per iusta' mensura perticasr legitimas iugeales 
quinque et tabulas tredecim et [...]' /6 [... eo]dema castro iuris mei8 sunt 
inter sedimines et vites, areis earum seu clausuris, terris arabelis seu pratis 
aque silvish earumque area seu gerbis totis scimul per iusta mensura iuges 
legitimas nonaginta novem et perticas iugeales f [...]“ vico Calcinate, tam 
infra ipso castro quamque et foris, inventis fuerint plus quam predicta 
mensura legitur, in presente maneat vindicio prò eodem predo, ut dictum 
est, tam eodem castro quam pre/8[...]a, clausuris, vineis, campis et pratis, 
arboribus fructiferis et infructiferis seu silvis ac stalareis, areis earum aque 
gerbis, cultis et incultis, divisis et indivisis, ripis, rupinis, molendinis et pi- 
scacionibus, usibus aquarum aquarumque discur/9[sibus ... ear]uma rerum 
in integrum1. Que autem predicto casstro1 cum turribus, muris et fosato 
circumdato, cum predicta capella et predictis aliis casis et omnibus rebus 
territoriis, sicut superius legitur, et cum /10 [... fin]ibusa et accessionibus 
suorum in integrum ab ac die tibi cui supra Ardemanni diaconus prò su- 
prascripto precio vendo, trado et mancipo, nulli alii venditis, donatis, alie
nati:,, opnoxiatis vel tradi/11 [tis ... her]edibusa tuis vel cui vos dederitis vel 
aberc statueritis iure proprietario nomine quicquit volueritis sine omni mea 
qui supra Anseimi et eredum meorum contradicione. Quidem et spondeo 
aque promitto me ego qui supra Anselmus cum filiis et e/l2[redibus ...]a cui 
vos dederitisk aut abere statueritis predicto castro cum turribus, muro, capel
la et fosato et aliis casis et rebus territoris, sicut superius legitur, omni tem
pore ab omni contradicentes omines de/l3[fensare ...]a contra anc cartam 
vindicionis agere aut inrumpere quexierimus, tunc suprascripto castro cum 
turribus, capella, muro et fosato et aliis casis et rebus territoriis, sicut supe
rius legitur, vobis in /l4 [duplum ... fue]rintJ aut valuerint1 sub exstimacione"1 
in eodem vel in consimili" loco; quia sic inter nobis convenit.

Actum civitate Ticini, feliciter0.
Anselmus a me facta subscripsi.

Ariberti de eadem civitate Ticinen[si ...]a.
Ariprandus notarius sacri palacii scriptor uius carte vindicionis postradi- 

ta conpievi et dedi.
1 Corrosione marginale sinistra 
su -e- ' Nell'interlineo
corretti su precedenti lettere ' in integrum su precedente scritto 
spazio di inni. 5 forse per correzione 1 B dedederitis 1 -u- corretta da -o- 
precedente lettera " L'ultima -i corretta su -e 0 f- corretta su o-, come pare

Signum manibus Arialdip et

b Lacuna di mm. 8 e Lacuna di rnm. 5 * La seconda -i- corretta
Segue iugea depennalo * iuris mei: Manaresi ubi fines sunt

Tra le due -s- è lascialo uno 
m -e corretta da 
p B Ariarialdi

" -lv-

169.
995 maggio 8, Pavia.

Nel placito tenuto da Alberico giudice e messo del re, Ardemanno del 
fu Teupaldo detto Teuzone da Presezzo e Ariberto suo avvocato, presentata
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la carta con la quale Anseimo del fu Rangerio da Pianello aveva venduto 
per 130 lire allo stesso Ardemanno un castello con torri, cinta muraria, 
fossato circostante e cappella in onore di Maria e dei martiri Vittore e 
Quirico, posto in Calcinate, ottengono che Anseimo, riconosciuta la validi
tà della carta, dichiari di non contrastare la proprietà del castello.

Originale (A), 514 (B xvi); pergamena di forma irregolarmente trapezoidale, 
ampiamente corrosa lungo il margine sinistro, in modo più lieve lungo il destro, 
con qualche macchia e foro intertestuale, mm. 379 <i6o>x442.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 401-402 (excerptum); CDL, coll. 1575-1576, doc. 891 
(excerptum derivato dal precedente, in quanto il trascrittore Finazzi dà la per
gamena per dispersa); Manaresi2, pp. 310-315, doc. 221, a cui si rinvia per le 
note critiche.

[(ST)]a Dum in Dei nomine civitate Papia in laubia solario proprio abi- 
tationisb Alberici iudex et misus domni regi, ubi ipse in iudicio resideret 
iusticiam faciendam ac deliberandam, residentibus cum eo Aldo, Ebbo, Ste- 
fanus, Ubertus, /2 [... iudice]sa sacri palacii, Teuzoc et Ariprandus notarii idem 
sacri palacii, Rodulfus vasallo predicto Alberici iudex et misus, et reliqui 
plures, ibique eorum venerunt presencia Ardemannusd diaconus de ordine 
episcopio sancte Bergomensis /3 [ecclesie ... Teu]paldia qui et Teuzo de loco 
Presidio et Aribertus avocato suo et ostenserunt ibi carta una vinditionisb, ubi 
continebatur in ea ab ordine sicut ic subter legitur [...]*. Carta ipsa vindicionis 
ostensa et ab ordine lecta, interrogati sunt ipsi Ardemannus diaconus6 et 
Ariber/4[tus ... qui]adixerunt: Vere ideo carta ista vindicionis ic vestri osten- 
simus presencia ut ne scilens apareat, et nunch castro unacum turibus et muro 
seu fosato circumdato, cum capella uno intus ipso castro que est edi/5[ficata 
...]a sanctorum martirum Victoris et Quirici seu casis et omnibus rebus territo- 
riis illis, quibus sunt poxitis in vico et fundo Calcinate comitatu Bergomens(e) 
vel ubi in circuitu eodem castro ad se pertinentibus, que in ip/6[so ... ten]eoa 
proprietate, et si quislibet homo adversus nos exinde aliquid dicere vult, parati 
sumus' cum eisJ exinde in racione standum et, quod plus est, quero ut dicat iste 
Anselmus filius quondam Rangerii de loco Pianelle, qui ic /7 [... presenzia3 
ostensimusk bona et vera est aut si ipse Anselmus eam fieri rogavi et firmavi 
vel si michi iandicto castro et turribus seu muro aque fosatum circumdatum 
cum capella una infra /8 [...]* ipsa legitur carta co[n]tradicere aut subtraere 
vult an non. Cum ipsi1 Ardemannus diaconus cum eundem Aribertus avocato 
suo taliter retulisent, ad ec respondens ipse Anselmus dixit et professus est: 
Vere carta ipsam vindi/9[cionis ... pre]dictuma Aribertum avocato tuo ic 
ostensisti bona et vera est et ego prenominatus Anselmus eam fieri rogavi et 
firmavi et tibi Ardemanni diaconus iandicto castro et turibus seu muro aque 
fosatum cir[cumda]"/l0[tum ...]a illis que in ipsa legitur carta non contradico 
nec contradicere quero, quia cum lege non posum et quod iusta ipsa carta 
vindicionis tuis propriis cum lege esse debent et mi ad abendum nec requiren- 
dum nichil exinde pertinent nec pertinere debent cum lege, set tu/"[is ...]a 
vindicionis carta, prò eo quod exinde nullam firmitatem nec scripcionem nul- 
lamque racione inde non ab[e]o nec abere posum0, per quam tibi iandictis
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casis et rebus omnibus aque predicto castro cum iandictis turribus /12 [...]* 
contradicere posamus, set ut diximusp tuis propriis sunt et legibus esse debent 
iusta ipsa vindicionis carta. Et spondit se ipse Anselmus adversus eundem 
Ardemannus diaconus ut si umquam in tempore ipse /13 [... Ar]demannusa 
diaconus aut cui ipse dederit velq abere statuerit vel ad illam partem contra 
quem exinde litem intulleritr de predicto castro et turribus seu muro aque 
fosatum circumdatum cum predicta capella infra eodem castro seu et casis et 
rebus /M [... re]moverea presumserit per se ipse suisque filiis vel eredes et taciti 
exinde omni tempore non permanserit vel si aparuerit ullum datum aut factum 
vel colibet scriptum5 quod ipsi exinde in aliam partem fecisent et claruerit, ut 
tunc conponat /15 [... Ardemanno]3 diaconus aut cui ipse dederit vel abere 
statuerit vel ad illam partem contra quem exinde causaverint dublis ipsis1 
castrum cum turribus seu fosatum et predicta capella seu aliis casis et rebus 
que in ipsa legitur /l6 [„.]a sub exstimacione in consimile loco; insuper pena 
argentum per denarios bonos libras duocentis. Is actis et manifestacio ut supra 
facta, rectum eorum iudicum et auditoribus paruit esse et iudicaverunt ut 
iusta eorum altercapcione et eidem Anseimi professio/17[ne... eo]dema ordine 
sancte Bergomensis ecclesie11 iandictis casis et omnibus rebus aque predicto 
castro cum iandictis turribus seu predicto muro aque iandictum fosatum cir
cumdatum cum iandicta capella infra eodem castro seu et casis et rebus terri- 
to/!i[riis ...]a proprietatem abere et detinere deberet et ipse Anselmus maneret 
exinde omni tempore tacitus et contemtus. Et finita est causa. Et ac noticia prò 
securitate eidem Ardemanni diaconus fieri admonue/19[runt ...]a suprascripto 
miso et iudicum admonicionem scripsit, hanno incarnacione domini nostri 
leso Christi dccccxc quinto, octavo die mensis madii, indicione octava.

[(S) Ego
(ST) Teuzo notarius sacri palatii6

[(S) Ego
[(S) Ego Ubertus iudex sacri] 

[(ST) Ego Ariprandus notarius sa]cri palatii interfuiw.
* Corrosione marginale sinistra h La sillaba -ti- spirantizzata presenta la forma -tj- 
Uzo d Lupo. CDL Ardamannus ' Segue il testo dell'inserto edito al n. 168 1 interrogati sunt
da interrogata mediante cancellazione del secondo tratto di -u- * Nell'interlineo Manaresi
hunc 1 parati sumus da paratusu, con correzione della prima -u- in -i e aggiunta di -mus 
nell’interlineo 5 -i- corretta su -0- k -mus aggiunto nell’interlineo 1 La seconda -i corretta su 
-e m -p- corretta da -s- o -f-, -s- da -p- * Lacuna di mm. 8 0 Segue rasura di tre lettere, forse
nos p A dimus q v- corretta da lettera con asta ascendente ' -t- su correzione 1 A 
scripstum ‘ Segue casis probabilmente abraso “ -dem ... ecclesie su rasura " Con nesso 
in- “ Per le integrazioni delle sottoscrizioni e per le note tachigraftche si rinvia al Manaresi

[(S) Ego Albericus iudex et mi]ssusa domni regis interfui. 
Aldo iudex sacri p]alatiib interfui. 
interfui.
Stefanus iudex sacri pa]latiib interfui*. 
palacii interfui.

[(S) Ego Ebbo iudex sacri p]alatiib interfui.

' Lupo, CDL

170.
996 febbraio, Bergamo.

Azzone vescovo di Bergamo dona alla chiesa di S. Alessandro quattro 
appezzamenti in Presezzo, di cui uno a vigna e con alberi e tre a prato 
non molto lontano dal fiume Brembo.
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Originale (A), 1603 (F xv); mm. 275 <240>x3io; a tergo, di mani del sec. XI: 
In Presei io e Cartula Sancii Alexandri facta in Presidio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 403-406 (excerptum); CDL, coll. 1592-1593, doc. 903.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
nongentesimo nonagesimo sesto, mense febroario, inditione nona. Egoa in Dei 
nomine do[m]/2nus Azo Dei gratia humilis episcopus episcopio sancte Berga- 
mensis eclesie et filius quondam item Azoni, qui professo sum ex natione mea 
legem vivere Langobardorum, presens presentibus dixi: /3 Quisquis in sanctis 
hac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus centuplum accipiet et 
insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam. /4 Ideoque ego qui supra 
domnus Azo episcopus dare et offerre videor eclesi? vel canonice Sancti marti- 
ris Alexandri, ubi eius sanctum requiessit corpus, sita eclesia ipsa /5 foris et 
prope civitate Bergamo, hoc est que eidem eclesi? vel canonice dare et offerre 
videor quattuor peties de terra iuris mei unacum vinea et ar/6boribus super 
abente et campo simul tenente et tres prative que esse videntur in vico et fundo 
Presidio. Predicta petia cum campo simul tenente, /7 vinea et arboribus super se 
abente est infra eodem vico Presidio; coeret ei da una parte via ***b, da alia 
parte Landoni et Landefredic, a tertia par/8te Gerialdi, da quarta parte Arnaldi 
et Giselbertid et est petia ipsa de terra infra ipses coerenties per iustam mensu- 
ram tabulas legitimas quingenti tregin/9ta et una. Predictas petias de terra que 
sunt pratas esse videntur non multum longe a fluvio qui dicitur Brembo. Prima 
petia est per mensuram /l0 tabulas ducenti et due; secunda petia est per mensu- 
ram tabulas nonaginta et quinque; tertia petia est per mensuram tabulas viginti 
/“ et quattuor. Et si de meis rebus in predicto vico Presidio vel in eius terretoriis 
plux inventis' fuerint quam ut supra mensura legitur in hac presente jn pagina 
offersionis, permaneat propter anime mee remedium predictas autem petias de 
terra cum superioribus et inferioribus seu cum finibus /l3 et accessionibus suo- 
rum in integrum, et fatiant canonici et offitiales qui in hac eclesia modo sunt et 
prò tempore fuerint usque in perpetuum /'4 de frugibus earum rerum vel census 
quibus exinde annue Dominus dederit a presenti die et ora quicquid voluerint 
propter anime /l5 mee remedium sine omni contraditione heredum vel parento- 
rum seu successorum meorum. Et horo ut, si aliquis homo surrexerit qui hanc 
/l6 meam ordinationem inrumpere quesierit, ut cum Iuda traditore damnetur in 
eterna suplitiar; quia omnia sic decrevit mea /17 bona voluntas. Et propter 
honorem episcopati mei nec mihi liceat amodo ullo tempore nolle quod semel 
volui, sed quod a me /'* hic factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare 
promitto cum stipulatione subnixa.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
(L) Azo Dei gratia humilis episcopus a me facta subscripsi. 

t* manibus Lamperti et Iohanni germanis de civitate Bergamo, legem viventes 
Romana, testes.
Iohanni de eadem civitate Bergamo testes.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scripsi, post traditam com
pievi et dedi.
1 In lettere allungate 
di d -ti nell'interlineo 
liccio senza valore numerico

Signum

Signum tg manibus Iohanni, Landefredi et item

b Spazio bianco di mm. 16 
e -t- corretto su -d- 1 ;

c -defrcdi nell'interlineo; CDL Laudefre- 
* Segno convenzionale a gra-su- su rasura
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171.
996 marzo, Bergamo.

Lanfranco del fu Pietro da Grignano dona alla chiesa di S. Alessandro 
di Bergamo un manso posto in Trescore Balneario, condotto da Gariverto 
e da [...]. Dispone che il preposito, il primicerio ed il gastaldo della mede
sima chiesa, col reddito dei beni donati, provvedano a tenere accesa du
rante la notte una lampada davanti al Crocifisso e distribuiscano il rima
nente agli altri canonici.

Originale (A), 2927 (I xv); pergamena con cucitura che, compresa tra la secon
da e la quarta riga di scrittura, non ostacola una corretta lettura, inchiostro tal
volta sbiadito, mm. 270x390; a tergo, di mani del sec. xn: De Trescurio, [...] de 
sorte quarti dedit [...] Lanfrancus.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 405-408; CDL, coll. 1593-1594, doc. 904 (derivata dalla 
precedente in quanto il trascrittore Finazzi dà la pergamena per dispersa).

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Cbristi nongentesimo nonagesimo sesto, mense martio, inditione nona. 
Ego in Dei nomine /2 Lanfrancus filius quondam Petri de loco Gradinia- 
no, qui professo3 sum ex natione mea le[gem] vivere Langobardorum, 
presens presentibus dixi: Quisquis in sanctis /3 hac venerabilibus locis ex 
suis aliquid contulerit rebus, centuplum accipiet et insuper, quod melius 
est, vitam poscidebit heternam. Ideoque /4 ego qui supra Lanfrancus dare 
et offerre videor eclesie vel canonice Sancti martiris Alexandri, que est 
eclesia ipsa fundata foris et prope civitate Bergamo, /5 ubi eius sanctum 
requiescit corpus, hoc est que eidem eclesie vel canonice dare et offerre 
videor sorte una masaritia cum casis et omnibus rebus /6 terretoriis a se 
pertinentibus iuris mei, que abere viso sum in vico et fundo Trescurio, que 
recta et laborata est per Garivertum et ***b /7 masarii et sunt casis et re
bus terretoriis ipsis ad predictam sortem pertinentibus per iustam mensu- 
ram de sedimen, clausura cum casas, vinea et arbores /8 super abente et 
campo simul tenente iugie legittima una cum tabulis duocenti due. Alia vi
nea cum area sua est tabulas undecim. Tertia vinea /9 cum area sua est 
tabulas quadraginta et quattuor; de campis arab[il]is [iu]gies due et tabu
las quinquaginta et quattuor; de montuosis terris /l0 seu silvis stallareis 
iugias duas. Et si de meis rebus in predicto vico Trescurio ad iamdictam 
sortem pertinentibus pluxc inventis fuerint quam ut supra mensura /" legi- 
tur, in hac cartula offersionis permaneat propter anime mee remedium, [ut] 
dictum est, tam sediminibus quamque edifitiis, areis curtefitiis, clausuris, /12 
vineis, campis et pratis seu silvis ac stallareis, cultis et incultis, divisis 
et [i]ndivisis, pascuis et cumunaliis et usibus aquarum aquarumque decur- 
sibus /l3 cum omni iure, adiacentiis et pertinentiis earum rerum seu cum 
superi[o]ribus et inferioribus seu cum finibus et acessionibus suorum in 
integrum et fatiat exinde /14 pars predicte eclesie vel canonice omnia qua- 
liter hic subter statuero, hoc est ut frugies et census quibus de predictis
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casis et rebus terretoriis annue /l5 Dominus dederit sint in ordinatione et dispo
sinone prepositi, pri[m]icerii seu gastaldii eiusdem eclesie vel canonice qui 
modo sunt et prò tempore fue/l6rint usque in perpetuum, ita distribuendum 
qualiter subter iudicavero et mea decrevit voluntas. Est autem mea voluntas ut 
ipsi tres persone, /17 videlicet prepositus, primicerius seu gastaldius predicte 
canonice, recipiant frugies et census quibus de predictis casis et omnibus rebus 
terretoriis annu/l8aliter Dominus daturus est et inde adquirant oleum ad lumi- 
nariam fatiendam ante crucem ubi adoratur vel depictus est vultus domini 
nostri lesu Christi, /l9 tantum videlicet quantum per unumquemque annum 
omni nocte integre in uno cisindile ardere valeat; reliquas vero frugies que 
superabundave/20rintd volo et statuo ut ipsi tres distribuant per suos compares 
offitiales predicte eclesie qui ibi cottidie offitium fecerint et Deo deservierint, 
salva in se /21 suorum portionem. Predictis autem casis et rebus terretoriis sint 
propriis predicte eclesie vel canonice Sancti Alexandri usque in perpetuum itac 
ut nullus pontifes de predicta /22 civitate Bergamo neque prepositus predicte 
eclesie vel ullus ex ipsis offitialibus per nullum vix ingenium neque per quolibet 
scriptum in alia parte alienare possintd nisi /23 per libellum ad laborandum et 
censum reddendum. Et si aliter fecerint, scriptum quod inde fecerint stabilem et 
firmum non permaneat; et si amodo evenerit aliquis /24 magna vel parva perso
na qui hanc meam ordinationem inrumpere voluerit, Dei maledictio et ipsius 
martiris Alexandri omniumque sanctorum super /25 eum veniat et cum luda 
traditore damnetur in eterna suplitia et insuper predictis casis et rebus terreto
riis, que superius legitur, revertantd in potestatem meorum /26 propinquorum 
parentum et tam diu in eorum potestate adsistant usque dum predicta potestas 
se recordaverit et predictam meam ordinationem firmam et sta/27bilem perma
nere dimiserit; quia omnia, sicut superius legitur, sic est mea bond voluntas 
firmis permanendum propter anime mee et bone memorie /28 Ermelinde cuiugis 
mee et quondam Ambrosii acolito filio meo remedium et mercedemr. Hac enim 
pagina offersionis mihi Lanfranco notario et iudici tradidi ad /29 scribendum et 
eam scribere rogavit, in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandam.